vSL
mti

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ БАНК
СССР

ffftu* Мб, 1 v f^Afcp
s~;>x

Ш
тшт ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

"103016, Москва, K-16, Неглинная, 12

'l5.G7.9I № • от

На №

Ijth

О предоставлении кредитов
Минфину СССР

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРУ СССР
тов. ПАВЛОВУ B.C.

; В соответствии с разрешением Президента СССР от 3 июня
! 1991 года Госбанк СССР предоставил Минфину СССР краткосрочный
J кредит для оьеспечения финансирования неотложных расходов в сумме
58,2 млрд.рублей, в тем числе на покрытие дефицита союзного
бюджета - 33 млрд.рублей, Общесоюзного внебюджетного фонда
стабилизации экономики - 17,2 млрд.рублей и единого фонда
'социальной поддержки населения - В млрд.рублей. Указанный кредит
предоставлен за счет централизованных ресурсов Госбанка СССР с
погашением его до конца текущего года.

Для проведения таких операций в дальнейшем Госбанк СССР не
располагает необходимыми ресурсами и предоставление кредита
Минфину СССР может осуществлять только за счет эмиссии денег. По
мнению Госбанка СССР, покрытие дефицита союзного бюджета должно
осуществляться рыночными безэмиссионными методами посредством
выпуска государственных внутренних займов и размещения основной
массы облигаций среди предприятий, кооперативов, коммерческих
банков и населения.

Госбанк СССР неоднократно предлагал Минфину СССР
организовать работу по выпуску и размещению государственных
внутренних займов на привлекательны-х для хозяйства и населения
.условиях. Однако Минфин СССР ...уклоняется от этой работы и
продолжает использовать для" покрытая.'- дефицита бюджета прямое
позаимствование ресурсов Госбанка СССР, что еще более усугубляет
состояние финансов и денежного обращения.

Просим учесть вышеизложенное при решении вопросов, связанных
с обеспечением финансирования бюджетных расходов.

ПП- 23322

О предоставлении кредитов Минфину СССР i>j<f iSSS С-г

Госбанк СССР (т.Геращенко) просит учесть при решении
вопросов, связанных с финансированием расходов бюджета, что
дальнейшее использование ресурсов банка на эти цели может быть
осуществлено только за счет эмиссии денег и приведет к ухудшению
состояния финансов и денежного обращения.

В настоящее время Госбанк СССР предоставил Минфину СССР
краткосрочный кредит для финансирования неотложных расходов
в сумме 58,2 млрд.рублей с погашением его до конца текущего
года.
По мнению Госбанка СССР покрытие дефицита бюджета должно

осуществляться путем выпуска государственных внутренних займов и
их. размещения среди предприятий, кооперативов, коммерческих
банков: H_jJa^ejieH№i. Однако Минфин СССР уклоняется от организации
этой работы.

Минфину СССР (т.Орлову), Минэкономики СССР
(т.Щербакову).

Прошу рассмотреть с участием Госбанка СССР
в соответствии с поручением Кабинета Министров
СССР от 4 июля 1991 г. (протокол №13, раздел 1)

" июля 1991 г.

ПП-23322

3984н-2